

I 決算の状況（貸借対照表）

1. 貸借対照表

（単位：千円）

科 目	28年度 (平成29年3月31日)	29年度 (平成30年3月31日)	科 目	28年度 (平成29年3月31日)	29年度 (平成30年3月31日)
（ 資 産 の 部 ）			（ 負 債 の 部 ）		
1 信用事業資産	540,591,372	580,560,309	1 信用事業負債	541,951,956	582,810,197
（1）現金	2,237,657	2,279,905	（1）貯金	540,236,201	580,538,830
（2）預金	391,996,106	435,394,763	（2）借入金	33,606	22,754
系統預金	391,987,375	435,294,864	（3）その他の信用事業負債	1,682,147	2,248,612
系統外預金	8,730	99,898	未払費用	569,493	879,484
（3）有価証券	7,641,728	4,820,069	その他の負債	1,112,654	1,369,128
国債	2,592,260	1,860,020	2 共済事業負債	4,261,336	2,605,225
地方債	2,090,560	1,142,070	（1）共済借入金	679,580	640,941
政府保証債	2,137,956	1,293,219	（2）共済資金	2,886,137	1,327,637
受益証券	820,952	524,760	（3）共済未払利息	7,696	7,227
（4）貸出金	139,152,700	138,437,231	（4）未経過共済付加収入	679,883	618,662
（5）その他の信用事業資産	617,641	354,491	（5）その他の共済事業負債	8,038	10,756
未収収益	118,077	157,116	3 経済事業負債	672,584	654,584
その他の資産	499,563	197,375	（1）経済事業未払金	596,697	579,945
（6）貸倒引当金	△1,054,461	△726,150	（2）その他の経済事業負債	75,886	74,638
2 共済事業資産	697,237	653,805	4 雑負債	935,481	894,083
（1）共済貸付金	690,197	647,325	（1）未払法人税等	185,458	96,507
（2）未収共済付加収入	1,544	1,323	（2）資産除去債務	33,786	33,929
（3）共済未収利息	7,830	7,308	（3）その他の負債	716,236	763,647
（4）貸倒引当金	△2,334	△2,150	5 諸引当金	2,731,420	2,768,094
3 経済事業資産	1,007,918	1,000,829	（1）賞与引当金	337,876	333,174
（1）受取手形	408	—	（2）退職給付引当金	2,329,689	2,357,964
（2）経済事業未収金	651,140	661,121	（3）役員退職慰労引当金	33,261	42,975
（3）経済受託債権	11,201	11,984	（4）ポイント引当金	30,594	33,980
（4）棚卸資産	372,999	353,051	6 再評価に係る繰延税金負債	2,295,847	2,216,767
購買品	185,790	181,840	負債の部合計	552,848,626	591,948,953
その他の棚卸資産	187,209	171,211	（ 純 資 産 の 部 ）		
（5）その他の経済事業資産	4,411	4,402	1 組合員資本	18,859,846	19,667,602
（6）貸倒引当金	△32,243	△29,731	（1）出資金	6,339,878	6,724,405
4 雑資産	732,933	818,833	（2）利益剰余金	12,599,363	13,004,131
5 固定資産	16,024,555	15,484,261	利益準備金	8,013,882	8,133,882
（1）有形固定資産	15,949,444	15,414,453	その他利益剰余金	4,585,480	4,870,248
建物	11,984,642	11,915,925	組合員厚生積立金	500,000	500,000
機械装置	1,348,092	1,389,568	経営安定化積立金	1,650,000	2,000,000
土地	11,954,287	11,590,921	農業振興積立金	—	100,000
その他有形固定資産	3,272,332	3,303,973	別途積立金	1,650,000	1,650,000
減価償却累計額	△12,609,910	△12,785,936	当期末処分剰余金	785,480	620,248
（2）無形固定資産	75,110	69,808	（うち当期剰余金）	(381,078)	(258,625)
6 外部出資	18,485,836	18,481,623	（3）処分未済持分	△79,395	△60,934
（1）外部出資	18,521,888	18,521,888	2 評価・換算差額等	6,021,413	5,642,730
系統出資	17,696,700	17,696,700	（1）その他有価証券評価差額金	368,041	196,178
系統外出資	795,438	795,438	（2）土地再評価差額金	5,653,372	5,446,552
子会社等出資	29,750	29,750	7 繰延税金資産	190,031	259,623
（2）外部出資等損失引当金	△36,051	△40,264	資産の部合計	577,729,886	617,259,286
7 繰延税金資産	190,031	259,623	負債及び純資産の部合計	577,729,886	617,259,286